

5 gr.

SŁOWO

5 gr.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

RADAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok II.

Czwartek 18-go lutego 1932 roku.

Nr. 39.

Wyższe uczelnie wobec projektu reformy szkolnej.

By zrozumieć ogromną wartość przedłożonego Sejmowi do zatwierdzenia, rządowego projektu o reorganizacji szkolnictwa w Polsce, należy się zapoznać przynajmniej w ogólniejszych zarysach z sytuacją, jaka się wytworzyła z biegiem lat na wyższych zakładach naukowych z winy wadliwego, bo nieodpowiadającego potrzebom naszego bytu życiowego ustroju szkół średnich. Przedewszystkiem musi zadziwić nas ogromna, jak na nasze warunki—liczba uczęszczających do wyższych zakładów naukowych.

W roku akademickim 1931 | 32 liczba studentów, zapisanych na poszczególnych uczelniach państwowych przedstawia się następująco: na obu politechnikach w Warszawie i Lwowie—7,263 studentów, na uniwersytetach w Warszawie, Krakowie, Poznaniu i Wilnie—ogółem 30,668, na uczelniach państwowych innych typów 2,706. Razem liczba studentów zapisanych w roku obecnym na wyższych uczelniach państwowych — wynosi 40,637. Do liczby tej należy dorzucić liczbę studentów Polaków, którzy studjują zagranicą (około 3,400), oraz studentów prywatnych wyższych zakładów naukowych takich jak Uniwersytet w Lublinie (448), Wyższa Szkoła Handlowa w Warszawie (1,667), Wyższa Szkoła Handlu Zagranicznego we Lwowie (315), Wyższa Szkoła Handlowa w Poznaniu (701) i Szkoła Nauk Politycznych w Warszawie (901). Ogółem liczba studentów Polaków wraz z zagranicą wynosi około 50,000.

Wielkość tej liczby uwzględni nam poniższe zestawienie: na 10,000 mieszkańców wypada w Niemczech 20 studentów, we Francji 15, w Italji—10, w Anglji—9, w Polsce—16,6. Po Rzeszy niemieckiej więc jesteśmy państwem o największej procentowo liczbie studentów. Byłby to objaw raczej korzystny, gdyby ta imponująca liczba studentów w Polsce odpowiadała rzeczywistym potrzebom gospodarczym państwa lub gdyby stanowiła o sile naszej ekspansji intelektualnej poza granicami kraju. Niestety, tak nie jest; 50,000 studentów w Polsce—to kwiat, wyhodowany sztucznie bez dostępu powietrza i słońca i niezdolny do samoistnego rozkwitu w warunkach naszego bytu. Tak jest istotnie, ogromna liczba studentów w Polsce jest zjawiskiem, wysoce nienormalnym. Źródło tej anomalji tkwi w budowie szkolnictwa średniego, zachowanego z czasów, gdy dostęp do wiedzy był udziałem wyłącznie lepiej sytuowanej materialnie części społeczeństwa.

Po śmiu latach nauki obecna szkoła średnia nie potrafi zapewnić swym absolwentom nawet najniższego stanowiska w społeczeństwie. Patent dojrzałości służy wyłącznie za kartę wstępu do wyższych zakładów naukowych, nie toruje natomiast absolwentowi gimnazjum drogi do samodzielnego ugruntowania sobie stanowiska w społeczeństwie. Absolwent gimnazjum po kilkunastu nierzadko latach nauki opuszczając mury uczelni, posiada dwie drogi do wyboru: albo przekreśla lata nauki, stracone w gimna-

zjum i rozdocząć życie nanowo, albo pójść drogą, nakreśloną przez szkołę średnią, a więc wstąpić na wyższą uczelnię, by przez zdobycie dyplomu osiągnąć to, czego gimnazjum nawet choćby w mniejszym stopniu zapewnić mu nie mogło. Zrozumiałą jest rzeczą, że prawie 100-procentowa większość absolwentów gimnazjum, nawet niekiedy wbrew swym zamiarom—wybiera tą drugą drogę, wszak trudno każdemu z nich pogodzić się z utratą tylu lat pracy w gimnazjum.

Tu tkwi przyczyna obecnego przepełnienia na wyższych uczelniach i na tej drodze należy szukać wytłumaczenia faktu zaobserwowanego ze zdziwieniem, że mimo, iż możność zatrudnienia wykwalifikowanych pracowników umysłowych spadła wskutek kryzysu przynajmniej o 20 proc., to jednak dopływ do wyższych uczelni raczej się powiększył. W Polsce przynajmniej narazie niema obawy o nadprodukcję inteligencji, wszak państwo nasze jest dopiero w stadium organizacji, poza armją do dziś jeszcze nie zdolałiśmy odmłodzić nawet administracji, niemówiąc o przedsiębiorstwach państwowych, handlu i przemyśle, a zresztą nasz najważniejszy warsztat pracy—rolnictwo pozbawione jest niemal całkowicie inteligencji zawodowej.

A więc masowy dopływ do wyższych uczelni byłby dla państwa nader korzystny, gdyby był wyrazem wzrastających potrzeb państwa, a nie zjawiskiem, wywołanem sztucznie. Przepełnienie na wyższych uczelniach powoduje, że państwo przy swych skromnych środkach finansowych nie może znacznej części młodzieży akademickiej zapewnić normalnych warunków studjowania, to też poważny odsetek akademików po kilku latach bezowocnych wysiłków rezygnuje z dalszych studjów, powiększając szeregi wykolejonych, zniechęconych do życia, niezdolnych do dalszych twórczych wysiłków.

Tą drogą państwo traci poważny zasób energii ludzkiej, boroczenie około 6,000 ludzi, którzy — pocztawieni wcześniej na innych stanowiskach, swą energję młodzieńczą, zmarnowaną na bezowocnych studjach, mogliby wykorzystać dla dobra kraju.

W związku z przepełnieniem na wyższych uczelniach obserwujemy drugie nienormalne zjawisko. Na 40,637 studentów wszystkich wyższych uczelni państwowych na jednym tylko wydziale prawnym mamy aż 11,090 studentów. Wypływa to z jednej strony stąd, że część młodzieży, pozbawionej zasobów materialnych, niechęć z patentem dojrzałości pozostać na bruku, pragnie przynajmniej ukończyć prawo, jako wydział w obecnych warunkach najłatwiejszy stosunkowo do ukończenia, z drugiej zaś—płyne stąd, że naskutek przepełnienia na wydziałach o ograniczonej liczbie słuchaczy młodzieży, nawet dobrego sytuowana materialnie, niemożąc się dostać na wybrany przez nią wydział, by nie tracić czasu, zapisuje się na prawo. A wynik takiego bigosu nieoczekiwany.

Oto absolwent gimnazjum, który miał szczerzy zamiar zostać np. dobrym inżynierem, z konieczności zostaje kiepskim prawnikiem. Na tem traci nie tylko student, traci na tem przede wszystkim społeczeństwo.

To też z całą sympatją należy powitać nowy projekt reformy szkolnictwa niższego i średniego, który przez zmianę ustroju szkoły średniej usuwa u źródeł przyczyny przepełnienia na wyższych uczelniach. Nowy projekt reformy szkolnictwa niezwykle szeroko rozbudowuje szkolnictwo niższe i średnie, dając szereg szkół nowego typu, możliwych do ukończenia w stosunkowo krótkim czasie i ułatwiających dostęp swym absolwentom do wszystkich dziedzin pracy zawodowej. Podział szkolnictwa niższego i średniego na trzy etapy, mianowicie: 1) 7-klasowe szkoły powszechne, 2) 4-klasowe gimnazja ogólnokształcące i zawodowe oraz 3) 2 klasowe licea tech-

niczne, humanistyczne, matematyczno-przyrodnicze i pedagogiczne, pozwoli młodzieży ze wszystkich warstw społecznych na kończenie poszczególnych etapów w miarę posiadanych środków materialnych.

Ukończenie któregośkolwiek etapu szkoły średniej pozwala absolwentowi z jednej strony na osiągnięcie pracy zarobkowej, z drugiej zaś otwiera mu dostęp do każdego typu szkoły wyższego stopnia.

Przed młodzieżą pracowitą i zdolną nowy projekt reformy szkolnej otwiera szerokie widnokręgi, gdyż każdemu nawet po ukończeniu tylko 7-klasowej szkoły powszechnej — pozwala wstąpić na wyższy zakład naukowy po zdaniu jedynie kwalifikacyjnych egzaminów wstępnych.

Tak pomyślany projekt reformy szkolnej w wyjątkowo szczęśliwy sposób rozwiązuje zagadnienie szkolnictwa w Polsce, które z biegiem lat coraz bardziej odbiegało od naszych rzeczywistych potrzeb.

T. Wolnicki.

Konferencja rozbrojeniowa.

Propozycja Turcji.

Delegat Turcji wysunął propozycję, by wszystkie państwa zmniejszyły zbrojenia do jednakowego poziomu. Zmniejszenie stałe i stopniowe byłoby obliczone na okres 10 lat.

Delegat Jugosławji, p. Marinkowicz, podkreślił wagę problemu rozbrojenia moralnego. Domagał się zniesienia wielkich okrętów wojennych, skutecznych sankcyj karnych w razie stosowania wojny chemicznej.

Delegat Szwajcarii, p. Motta, uznał francuską ideę armji międzynarodowej za słuszną, ale przedwcześnie.

Przemawiali jeszcze delegaci Argentyny, Persji, Nowej Zelandji.

Ostra krytyka konferencji przez wielki dziennik angielski.

LONDYN. Korespondent genewski „Daily Herald” występuje bardzo ostro

przeciwko konferencji rozbrojeniowej, twierdząc, że konferencja już obecnie znajduje się w niebezpieczeństwie kryzysu i tylko bardzo ostra presja opinji publicznej może uratować ją od katastrofy. Konferencja, według korespondenta, już obecnie zaczyna wkraczać na drogę „papierową”, t. zn. na drogę ustalenia pewnych zobowiązań papierowych, jak np. konwencji haskiej. Zdaniem korespondenta, żadne państwo nie będzie szanowało takiej konwencji, o ile będzie ona miała tylko znaczenie na papierze. Korespondent zaznacza, że postanowiono już w sobotę zakończyć ogólną debatę i przenieść wszystkie sprawy konferencji do komisji, w której — zdaniem korespondenta — wszystkie t. zw. niepraktyczne wnioski, a więc wszystkie wnioski rzeczowe co do rozbrojenia, zostaną pogrzebane.

Wojna chińsko-japońska.

W przededniu nowej ofensywy japońskiej. Anglja wysłała flotę na pomoc Chinom.

SZANGHAJ. W mieście panuje zaniepokojenie w związku z oczekiwaniem ofensywy, którą Japończycy podejmą, jak tu przewidują. Pięć korpusów armji chińskiej koncentruje się przy linii kolejowej Szanghaj-Nankin. Uważają tu za rzecz możliwą, że japończycy w sile 20,000 ludzi, po zajęciu Czapei, staną wobec 100,000 armji chińskiej, która będzie dla nich groźną wobec całkowitego braku dróg oraz licznych okopów. Chinczyki liczebnie o wiele silniejsi i znający okolice, będą mogli stawiać zacięty opór. (PAT).

TOKJO. Minister spraw zagranicznych Japonji, Yosizawa, oficjalnie zawiadomił przedstawicieli państw obcych, że Japonja wysłała nowe, znaczne oddziały wojska do Szanghaju. Na konferencji, odbytej z przedstawicielami dyplomatycznymi: Fran-

cji, Niemiec, Anglji, Włoch i Stanów Zjednoczonych, minister Yosizawa wyjaśnił, że ściąganie przez chinczyków wielkiej armji pod Szanghaj, zmusza Japonję do wysłania tam równie silnej armji, któraby zagwarantowała bezpieczeństwo obywatelom Japonji, zamieszkałym w Szanghaju.

Czy zebranie Ligi Narodów będzie zwołane?

GENEWA. Rada Ligi Narodów ma się zebrać dopiero w czwartek. Wtedy zapadnie decyzja co do Zgromadzenia Nadzwyczajnego Ligi. Istnieje projekt ponownego zażądania od Japonji, by zaprzestała kroków wojennych.

Anglja popiera Chinczyków.

LONDYN. „Sunday Chronicle” donosi, iż jedna z angielskich firm sa-

KRONIKA.

KALENDARZYK
 Czwartek 18 lutego: Symeona i Maksyma.
 Wschód słońca: g. 6.48 Zachód 16.53
Nocne dyżury aptek.
 W nocy z środy na czwartek: I Aleja i Wieluńska.
 W nocy z czwartku na piątek: III Aleja i Narutowicza.

Program wykładów w Miejskim Uniwersytecie Powszechnym (róg ulicy Narutowicza i Strackiej).

Dziś, w środę 17 lutego: 1) Liga narodów, jej cel a rzeczywistość wspólczesna—prof. I. Sikorski. 2) Znaczenie wytwórczości i handlu w życiu narodów—prof. J. Dąbrowski.
 Wstęp dla wszystkich wolny.

Wstrzymanie ważnego zarządzenia. W dniu wczorajszym Rada Przyboczna Kierownika Tymcz. Zarządu Miasta, rozpatrywała sprawę wydania zakazu trzymania w stódmieściu koni i nierogacizny. Ze względu na obecną sytuację gospodarczą jednak sprawa ta została narazie odłożona, ponieważ straty poniesione, w związku z tym zakazem, przez niektórych obywateli naszego miasta — byłyby dość wielkie.

Zebranie rodziców i opiekunów w II Gimn. państwowem. Dyrekcja Państwowego Gimnazjum im. R. Traugutta w Częstochowie wzywa wszystkich rodziców i opiekunów na zebranie, które odbędzie się w czwartek 18 b. m. o godz. 19.30 w sali Gimnazjum (Aleja Wolności 13).
 Tematem zebrania będzie sprawa wychowania obywatelskiego młodzieży. Referat wygłosi profesor A. Gądomski.

Zebranie członkiń Związku Pań Domu. W środę, 17 b. m., o godz. 17-tej, w sekretarjacie Związku Pań Domu, (Aleja Wolności 29) odbędzie się zebranie członkiń, które interesują się ogrodnictwem i zdobieniem balkonów, celem ustalenia kwestji poradni ogrodniczej, konkursu zdobienia balkonów i t. p. Na zebraniu p. Zofja Godziszewska-Kanczewska wygłosi pogadankę p. t. „Wiosenne prace w ogrodzie — zakładanie inspektów”.
 Wejście dla niezłonkiń 50 groszy. Sekretariat czynny od godz. 18 — 19. Przyjmuje się zapisy oraz składki i zamówienia na „elektrolux”, który może być wypożyczony i niezłonkińiom.

Koncert poranek. Zespół Nauczycielski i Opieka Szkolna 7 klasowej publicznej szkoły powszechnej im. Adama Mickiewicza urządzają w niedzielę, 21 b. m. o godz. 12 w sali Straży Pożarnej poranek muzyczny. Udział w poranku wezmą: chór szkolny pod kierownictwem p. Zawadzkiego, znakomity muzyk p. Bursik, doskonali pianista p. Jałowiecki oraz świetna orkiestra 27 p. p. Całkowity dochód z poranka przeznaczony jest na biedne dzieci wymienionej szkoły.
 Poranki muzyczne tej szkoły cieszą się zwykle wielkim powodzeniem, oczywiście, dzięki energii p. prof. Zawadzkiego, który, nie szczędząc trudu, zdołał postawić chór szkolny na wysokim poziomie. Niewątpliwie i tym razem poranek cieszyć się będzie wielkimi powodzeniem. Ceny miejsc od 1 zł. do 1 zł. 50 gr.

Odczyt literata i publicysty w sali Rady Miejskiej. Staraniem Zjednoczenia Polskiej Młodzieży Pracującej „Orle” zostanie urządzony dnia 20 b. m. o godz. 19 w sali Rady Miejskiej (Dąbrowskiego 10) odczyt znannego literata i publicysty Fr. J. Zdebicha p. t. „Testament dziejowy jako klątwa narodu”. Zarząd Z. P. M. P. zaprasza tą drogą wszystkie pokrewne organizacje do przybycia na ten ciekawy wykład.

Z igły — widły... W numerze niedzielnym „Il. Kurjera Codziennego” ukazała się wzmianka o napadzie bandy przemytników na dom strażnika granicznego w Lesińcu. Sprawcami napadu mieli rzekomo być: J. Wiora, J. Gawroński, J. Bednarek. Po zasięgnięciu informacji okazuje się, że o żadnym napadzie i w dodatku prze-

Dźwiękowe „GRAND-KINO“
 Od wtorku, 16 lutego i dni następnych. — Najnowszy film z **JOHNEM GILBERTEM** w roli głównej wg. znanej powieści **Gastona Leroux**
Upiór Paryża w dalszej obsadzie ról: **Leila Hyams, Lewis Stone, Jan Keitch** i inne gwiazdy wytwórni „Metro-Goldwyn-Mayer”.
 Widmo szubienicy! Niewinnie skazany! Rehabilitacja!
 NAD PROGRAM: Bezkonkurencyjni komicy **FLIP I FLAP** w dźwiękowej komedji „**PIKNIK**” oraz **dźwiękowe nowości świata**.
 Ceny miejsc zwykle — krzesła od 1 zł. — Ostatni seans o godz. 9.30 wiecz.

Ostre kroki przeciw elektrowni.

Jak wiadomo, w Częstochowie odbyło się w ub. niedzielę zebranie odbiorców prądu, protestujące przeciwko nadmiernym cenom, pobieranym przez tut. elektrownię. W najbliższym czasie odbędzie się podobne zebranie, odbiorcy prądu zaś chwycili się energicznych środków samoobrony. Z akcją tą sympatyzuje całe społeczeństwo, uważając, że nadmierne ceny za prąd, zwłaszcza w dzisiejszych ciężkich czasach, odbijają się bardzo dotkliwie na budżecie każdego odbiorcy.

W Piotrkowie wybuchł w ub. poniedziałek strajk odbiorców prądu. Całe miasto pograżone zostało w ciemnościach, około 40 tys. żarówek zgasało aż do odwołania. Mieszkańcy Piotrkowa prowadzili już od dłuższego czasu akcją o potaniecie prądu, oraz o skasowanie stałych opłat za liczniki. Ostatecznie wystosowano memoriał do elektrowni z następującymi postulatami: 1) Obniżenie ceny prądu do mieszkań prywatnych z 95 groszy na 60 gr. za kilowat, 2) obniżenie ceny prądu do warsztatów o 35 proc.; 3) zniesienie wieczystej opłaty za liczniki i wyznaczenie terminu ich amortyzacji. Ponieważ zarząd elektrowni nie dał

na memoriał odpowiedzi, ludność Piotrkowa poparła swe żądania strajkiem wszystkich abonentów elektrowni piotrkowskiej.

Magistrat piotrkowski solidaryzuje się z mieszkańcami, również nie korzystając z elektryczności. Do strajku przyłączyły się i kina, niewyświetlając obrazów.
 Niemniej zdecydowane stanowisko zajęli mieszkańcy Radomska. Na zebraniu, w którym wzięło udział 1.500 odbiorców prądu, wybrano komitet, który zajmie się przeprowadzeniem akcji strajkowej. Termin rozpoczęcia strajku wyznaczono na 22 bm. Wszyscy odbiorcy prądu mają złożyć deklarację do elektrowni o usunięciu liczników z mieszkań. Do akcji strajkowej ma również przyłączyć się Tomaszów, korzystający z prądu elektrowni piotrkowskiej.

Najbliższe zebranie częstochowskiego Zrzeszenia Odbiorców Prądu Elektrycznego postanowi, jakie należy przedsięwziąć kroki, celem walki o obniżenie cen. Niewątpliwie miejscowe społeczeństwo, będzie się solidaryzowało z akcją Zrzeszenia.

Szajka przemytników w potrzasku.

Zasadzka na wrogów Skarbu Państwa w lesie. Przy 24-stopniowym mrozie urzędnicy Straży Granicznej przez trzy godziny wiernie trwali na stanowiskach, wciągając zbirów w zasadzkę. Jeden z przemytników przeplął przez rzekę na stronę pruską.

Mamy do zanotowania fakt niezwykłego poświęcenia i oddania na usługi Państwa urzędników i strażników Straży Granicznej z Częstochowy z ich zwierzchnikiem inspektorem na czele. Częstochowski inspektorat otrzymał wiadomość, że pewnej nocy ma się przedrzeć banda przemytników, na odcinku Straży Granicznej Kamińskiego, powiatu częstochowskiego niosąc z Prus do Polski większą ilość tytoniu. Inspektor częstochowski zarządził obławę, na której czele stanął osobiście. Wieczorem udano się na wspomniane miejsce, — urzędnicy nie bacząc na ciężki mroź, dochodzący tej nocy do 24 stopni, wytrwale stojąc w gąszczach leśnych przez trzy godziny, tworząc zasadzkę.

Około godz. 23-tej od strony pruskiej ukazała się banda, złożona z kilku drabów, dźwigających worki. Na wezwanie „Stój, Straż Graniczna” — banda rzuciła się do ucieczki. Strażnicy dali ognia, ale złoczyńcy zbiegli, jednakże dwóch z nich rozpoznano; byli to zawodowi przemytnicy Walenty Wilk i Bronisław Gazda, obaj zamieszkali we wsi Cisie, gm. Węglowice. Wilk, widząc, że wpadł w pułapkę, mimo straszego mrozu, rzucił się do rzeki, stanowiącej linję

graniczną i wkrótce znalazł się na stronie pruskiej. Po wyjściu z wody, Wilk najspokojniej przyglądał się strażnikom polskim, jakgdyby drwiąc sobie z nich. Reszta przemytników, korzystając z ciemności nocy, zbiegła narazie bezkarnie.

Pech jednak chciał, że nazajutrz obaj wymienieni dostali się w ręce strażników granicznych, przesiedzieli przez noc w areszcie wiejskim, skąd przewieziono ich do Częstochowy i poddano badaniom w inspektoracie Straży Granicznej i następnie wypuszczono na wolną stopę, do czasu wytoczenia sprawy sądowej.

Należy zaznaczyć, że po ucieczce przemytników przeszukano gąszcz lesny i znaleziono 7 worków z tytoniem wagi około 60 kilo brutto. Tytoń przewieziono do Częstochowy. Dalsze śledztwo, prowadzone wprawą ręką inspektora Straży Granicznej, — trwa. Niewątpliwie wszyscy przemytnicy dostaną się w ręce sprawiedliwości.

Należy zaznaczyć, że kara za przemycały tytoń wraz z opłatą cła wynosi 1,600 złotych od kilograma, a więc przemytnicy zostaną zupełnie zrujnowani, co może ich oduczy na przyszłość.

mytników mowy być nie może, gdyż wyżej wymienieni panowie przemytnictwem nie zajmują się, nie są również awanturnikami. Cieszą się oni b. dobrą opinią.

Wolał więzienie, niż znosić głód. W numerze wczorajszym donosiłmy o ucieczce 15-letniego Zygmunta Wieczorka, który, w czasie doprowadzania go wraz z innymi aresztantami do więzienia, uwolnił się z kajdanek i zbiegł. Wczoraj zgłosił się Wieczorek sam do wydziału śledczego, oświadczając, że woli siedzieć w więzieniu, gdyż jest głodny, tam zaś otrzyma przynajmniej bezpłatnie pożywienie.

Na krańcach miasta hazard wciąż kwitnie. Za wzorem większych miast Europy, miasto nasze przechodziło różne epidemie gier. Kiedyś panował na gminie „faraon”, później „dwie kar-

tam zapomoga. Na ulicy Nowokieleckiej urządzono „jaskinię” gry i po upływie kilku minut spostrzegł p. Buczwald, wprowadził po niewczasie, że opryszki naciągnęły go na 30 złotych, polecił tedy do komisarjatu i zwierzył się urzędującemu policjantowi ze swego zmartwienia. Policjant przyrzekł strokanemu p. Józefowi zająć się schwytaniem opryszków.

Szermierka na „języki” w I Alei.

Nazwiska zapaśników uwiecznione w protokole.
 Gawiedź uliczna miała wczoraj nielada uciechę, zgotowano jej bowiem ciekawe a bezpłatne widowisko. Oto o godz. 12-jej przechodził I Aleja p. C., właściciel wytwórni koszul przy Aleji Wolności. W pewnym momencie natknął on się na jednego z konduktorów autobusów miejskich, o którym fama głosi, że cieszył się względami ładnej żony p. C. Wiedział o tem prawdopodobnie zdradzany małżonek, to też na widok burzuciela swego ogniska domowego, krew zawrzała w p. C. i rzucił się na uździciela. Ten jednak skoczył w bok, wobec czego nie pozostało „rogaczowi” nic innego, jak ulżenie sobie przez wypowiedzenie się w niezbyt delikatny sposób pod adresem przystojnego konduktora. Ten nie został również dłużny przeciwnikowi, operując podobnemi frazesami.
 Natychmiast utworzyło się olbrzymie zbiegowisko, w tem kilka osób znających stosunki rodzinne p. C. Jeden z bardziej gorliwych przechodniów zawezwał policjanta, który przybył natychmiast na miejsce, zajęcia sprawców awantury nie zastał już, ukryli się bowiem w pobliskich bramach. Ludzie bywają jednak złośliwi, to też wskazali przedstawicielowi władzy „mysie dziurki”, w których tkwili obaj szermierze na „języki” Nazwiska ich zostały oczywiście uwiecznione w protokole.

Turniej zapaśniczy. Dotychczasowe wyniki w „Turnieju walek zapaśniczych”, urządanego przez koło sportowe „Brygada” przedstawiają się następująco:
 I-szy dzień turnieju: Korpusiński pokonał Cieślika w 3 i pół min.; Kaczmarzyk Jan zwyciężył Siwczyńskiego w 9 min.; Kulczyński pokonał Berga w 9 m. 30 sek.; walki Cieślik Paweł — Starczewski, Wachturow — Olczyk, Morton — Kaczmarzyk Antoni, zostały nierozstrzygnięte.
 II-gi dzień turnieju: Duda zwyciężył Siwczyńskiego w 19 min.; Wachturow pokonał Samulewicza; w spotkaniu Marton — Cieślik St. zwyciężył w 14 min. Marton; Cieślik Paweł pokonał w 23 min. Starczewskiego; Kaczmarzyk Jan zaś Kulczyńskiego w 5 m.; Olczyk zremisował z Kaczmarzykiem Antonim.
 III-ci dzień turnieju: Starczewski pokonał kluczem w 13 min. Cieślika St.; Morton zwyciężył w 18 min. Kaczmarzyka Jana; Kulczyński — Dudę w 19 i pół min.; Wachturow — Olczyka w 24 min. (decydująca); Cieślik Paweł zaś Siwczyńskiego w 4 min.; Kaczmarzyk Antoni zremisował z Samulewiczem.
 Niedzielne walki stały na dość wysokim poziomie. W czasie walek przygrywała orkiestra, mandolinistów Stowarzyszenia. Na szczególne wyróżnienie zasługują popisy akrobatyczne. Akrobaci wykazali nadzwyczajną zręczność i rutynę.

W „Turnieju Walk Francuskich” o mistrzostwo koła sportowego „Brygada” na rok 1932 kolejność zajętych miejsc według moich spostrzeżeń będzie następująca:

I miejsce	p.	_____
II „	p.	_____
III „	p.	_____
IV „	p.	_____
V „	p.	_____
VI „	p.	_____
Imię i nazwisko zgłaszającego	_____	
Adres:	_____	

